
3960 F. t. 1. vedr. afgift af affald og råstoffer m.v. 

2. Gældende ret samt lovbestemmelser der ikke er 
trådt i kraft 

I relation til forbrænding af affald er der flere love, 
der er relevante at ændre. Udover affaldsafgiftsloven, 
hvor forbrændingsafgiften af affald pålægges, og kul- 
afgiftsloven, hvor affaldsvarmeafgiften pålægges, 
ændres der i C02-afgiftsloven, fordi der lægges C02- 
afgift på indholdet af plast m.v. i affald, samt i lov om 
tilskud til elproduktion og lov om varmeforsyning, 
som konsekvens af de andre ændringer. 

2.1. Forbrændingsafgift på affald 
Affald, der forbrændes, pålægges via affaldsafgifts- 

loven en forbrændingsafgift på 330 kr. pr. ton affald 
til forbrænding (affaldsvægtafgift). Satsen er fast, dvs. 
den er ikke omfattet af indekseringen af afgifter på 
energiprodukter. 

Industrien samt affalds- og slamforbrændingsanlæg 
kan få nedslag eller godtgørelse for afgiften vedrøren- 
de asken fra afgiftspligtig affaldsforbrænding, når 
asken genanvendes. 

Som udgangspunkt gælder disse regler for alt af- 
fald, som forbrændes her i landet, uanset om der er 
tale om dansk affald eller importeret affald. 

Der sker dog ingen afgiftsbelastning ved import af 
affald, som bruges i forbindelse med medforbrænding 
af affald. Ved medforbrænding af affald forstås i den- 
ne forbindelse, at affaldet forbrændes, fordi man øn- 
sker at udnytte materialer i det affald, som forbræn- 
des. F.eks. når affald forbrændes og dets materialer 
udnyttes i forbindelse med produktion af cement. 
Medforbrænding omfatter her ikke produktion af 
energi, herunder elproduktion. Som udgangspunkt 
skal en virksomhed betale forbrændingsafgift af 
dansk affald til medforbrænding, men den kan opnå 
fritagelse for affald, der indgår i produktet. 

Tørret slam er pålagt en særlig høj afgift, på 3 eller 
4 gange den relevante vægt. Den særligt høje sats er 
fastsat for at hindre, at der bruges energi på at tørre 
slam, inden det brændes af. 

Fritaget for affaldsafgiften er biomasseaffald, far- 
ligt affald og kød- og benmel, der som led i destrukti- 
on skal afbrændes, papirslam, der anvendes ved indu- 
striel produktion, samt afgassede og separerede fiber- 
fraktioner fra husdyrgødning. 

Udover affaldsforbrændingsafgiften rummer af- 
faldsafgiftsloven en deponeringsafgift for affald. Hvis 
affald deponeres i stedet for at blive afbrændt eller 
genanvendt, er afgiften oppe på 375 kr. pr. ton. Der 
gælder dog en afgift på 330 kr. pr. ton, når affald på 
visse betingelser deponeres med henblik på senere 
forbrænding (mellemdeponi). 

2.2. Affaldsvarmeafgift 
Ifølge kulafgiftsloven skal der betales afgift af var- 

me produceret ved forbrænding af affald, som er om- 
fattet af forbrændingsafgiften i affaldsafgiftsloven, 
samt af affald i form af afgassede og separerede fiber- 
fraktioner fra husdyrgødning, som er fritaget for for- 
brændingsafgiften i affaldsafgiftsloven. 

Afgiftssatsen udgør i 2008 13,1 kr. pr. GJ (giga- 
joule) varme produceret ved forbrænding af affald. 
Hvis varmen ikke måles, betales der afgift efter affal- 
dets vægt, og satsen i 2008 udgør i så fald 173,1 kr. pr. 
ton træaffald og 112 kr. pr. ton andet affald. 

Affaldsvarmeafgiften er en energiafgift. De moms- 
registrerede virksomheder kan få godtgjort afgiften 
for affaldsvarme anvendt til procesformål og elpro- 
duktion. Derimod godtgøres affaldsvarmeafgift ved- 
rørende rumvarme, inkl. varmt brugsvand, ikke. For 
ikke momspligtig virksomhed og private husholdnin- 
ger kan der ikke opnås godtgørelse af affaldsvarmeaf- 
gift. 

2.3. COrafgifi på brændsler 
C02-afgiften omfatter som hovedregel de brænd- 

sler, som også er afgiftspligtige efter energiafgiftslo- 
vene. 

Afgiften er ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 (Imple- 
mentering af energiaftalen) sat op fra 90 kr. pr. ton 
C02 (2007-niveau) til 150 kr. pr. ton C02' Forhøjel- 
sen er dog endnu ikke trådt i kraft, da loven først skal 
godkendes efter EU's statsstøtteregler. I 2008 er sat- 
sen dermed foreløbig 91,6 kr. pr. ton C02' 

Tilsvarende afventes også statsstøttegodkendelse af 
nye regler om godtgørelse af C02-afgift til virksom- 
heder, jf. igen lov nr. 528 af 17. juni 2008 samt lov nr. 
464 af 9. juni 2004 (Den skattemæssige behandling af 
C02-kvoter og sildekvoter og tilpasninger af COraf- 
giften). Efter de tidligere regler kan der opnås nærved 
fuld godtgørelse, herunder tilskud, vedrørende C02- 
afgiften på brændsler til tunge processer, som fremgår 
af et bilag til C02-afgiftsloven, mens der efter de nye 
regler gives fritagelse for C02-afgift af brændsler til 
procesformål indenfor COrkvotêsektoren. Brændsler 
til elproduktion belastes i dag ikke med C02-afgift, 
mens det fremover vil være elproduktion indenfor 
C02-kvotesektoren, herunder de centrale kraftvarme- 
værker, som undgår belastning med C02-afgift. Øv- 
rigt brændselsforbrug er som hovedregel afskåret fra 
godtgørelse af C02-afgift. 

Der er dog ikke C02-afgift på affald. 

2.4. Elproduktionstilskud 
Efter de gældende regler i lov om tilskud til elpro- 

duktion ydes der statsstilskud til produktion af elektri- 


